
《審計署署長第四十五號報告書》 第 2 章 

評定和收取物業稅 

撮要 

1． 	物業稅是根據《稅務條例》（第 112 章）向出租物業的業 

主徵收的稅項。在 2004-05 年度，稅務局評定的物業稅為 12 億

元。 

發出報稅表 

2. 〞夢業主f否康柑必聯：〞序 由二零零三年六月起，稅

務局向業主發出通知書，以覆核他們應否課稅。業主如毋須課

稅，不必交回通知書。由於稅務局未曾檢討新程序的效益，所以

不知道是否有業主不理會通知書，藉以逃稅。審計著當蘆〞〞〞 

眉瘍原在蘆當婷麗搶斤生f以頗充7曾瘡定業主原否蒙〞〞，7舫盎 o 

評定物業稅 

3. 刃康 iJ淙〞支• 在一宗以再按揭貸款購人兩項物業的個

案，其中一項物業已經出售，另一項物業並沒有出租，但評稅主

任仍容許扣除該兩項物業的利息開支。審計奢當蘆〞〞眉眉長原

政嘗查夢〞康為心療〞丈-a夕霤序 a 

4. 杳騰茂有矽薄矽召金澹久 在三宗個案，評稅主任因為

集中查核納稅人申報的租金收人，未能發現納稅人沒有申報部分

出租物業。差餉物業估價署設有資料庫記錄租金資料，以便徵收

差餉和進行估價，而審計署查核該資料庫後，查出納稅人沒有申

報的租金收人。審 7Lf虜詳〞〞眉眉長療成嘗評〞霤序發研秀如

何充矗分了J1w盧尉勿業后質奢〞夕賢群廣‘蘑一步政嘗‘需〞霤序〞夕彥才

濟淤盍。 
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收取物業稅 

5． 霸〞〞忍合 在四宗個案，稅務局沒有在物業出售前取

得押記令，以致拖欠稅款的納稅人能出售所有或部分物業。審計

奢當討〞〞眉眉瘍原超蘆申虜療廖緲〞人勿業貯〞虜令。 

6. 遼舊夢f 盎道員‘柑虜 在一宗個案，稅務局沒有在一項

物業出售完成前迅速發出追討稅款通知書，而在另一項物業出售

完成前發出的追討稅款通知書並沒有涵蓋拖欠的物業稅，以致稅

務局未能從納稅人物業的售樓得益討回物業稅。審計著當蘆〞 

眉眉長療紛訂及政嘗建夢揮〞盎蘑訂〞食〞夕程序 a 

7. 盧眉好煮行人道尉柑虜 在一宗涉及遺囑執行人拖欠稅

務局向其徵收的物業稅的個案，稅務局並無向銀行查明不遵從兩

份追討稅款通知書的規定的原因。在另一宗涉及遺囑執行人的個

案，由於有關的物業轉讓文件沒有被選出以發出追討稅款通知

書，稅務局未能從死者物業的售樓得益討回欠稅。審 7L署盧著〞 

〞眉眉虜療槍斤妒盧蘆揮黝療人蘑廉‘〞食〞夕霤序 0 

物業稅查核 

8. 需ff〞刀勿業〞 不膚 由二零零四年八月起，稅務

局的物業印花稅系統自動儲存以電子方式加蓋印花的租約的詳

細資料。審計著虜蘆〞〞〞〞婦 療 刁月勿業〞右〞系艙〞，7〞 

盆胄〞‘以夢對業主申谿貯右盆嗡式居否正鑽。 

9. 需耍刁刀留虜勿業后質著矽貧群‘ 審計署利用了差餉

物業估價署的資料庫進行某些審查程序，發現該資料庫有助查出

沒有申報或少報的租金收人。審計著虜頗〞霧〞〞虜原砰究丈7〞 

充分刃刀盧尉勿業后質奢貯賢稈廣‘蘑一步颱嘗查蘇工〞貯成濟

才盆 o 

10. 需要灣行更多查夢 在 2000-0 1 至 20 04-0 5 年度，稅務局 

每年發出約 8 萬份物業稅繳稅通知書，而該局的實地審核及調查

科（審查科）每年查核的個案少於 4 600 宗。平均而言，審查科發

現沒有申報或少報租金收人的個案每年有 550 宗，評定的補繳稅

款每年達 2,340 萬元。審計奢倉蘆〞〞眉眉瘍原考廬是否膚要蘑 

〞男多查蘇 0 

11. 需要薦大．膚賣煎廈 審查科只查核每年租金不少於某一

指定款額的個案。不過，根據審計署審核 20 宗涉及租金金額少 
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於指定款額的個案的結果，有三宗個案沒有申報租金收人。審fl7L 

著當講〞〞眉局〞原膚大‘查夢蘆廖‘登原層f多類輝笑‘士硿定

所方類別業主不蘆守質定〞夕結率。 

12. 需要砍書查夢捏廣 審查科在挑選租客報稅表進行查核

時，不包括涉及公務員作為租客的個案。不過，審計署審核 

10 宗涉及公務員領取自行租屋津貼租用物業的個案，發現有兩

宗個案的業主沒有申報租金收人。審計奢虜蘆〞〞眉〞虜岔〞 

字酈〞姜鈷遝輝笑婷‘療〞爹及公〞月貯膚男包者在盾 0 

13. 需要分折不君守靂洽必輝第 審查科沒有分析業主不遵

守規定的原因。審 7Lf虜‘〞霧眉眉長S礎洽不蘆守質洽貯主要

原因‘以期提‘寄蘆守質后〞夕結率 0 

14. 需要療勿藍夢不遺守蘆洽矽必驕 按審查科查核結果計

算所得的不遵守規定比率由 2002-03 年度的 13% 增加至 2003-04 

年度的 17%，其後再增加至 2004- 05 年度的 23%。審計署盧著〞 

靂眉眉虜療密勿靈躋不蘆寧質洽a夕結率‘以顱后〞高蘆寧膚洽必

率卯普莊〞夕力才舫，以及是否靂要靈遼才纜辦撐游 o 

15. 需f產不f守〞忿必膚第夢大為查夢霤虜 在一宗個案， 

審查科發現納稅人少報在租約所涵蓋的期間的租金收人，數額為 

71,000 元。不過，審查科沒有作進一步調查，以致未能發現納稅

人同樣少報其他期問及其他物業的租金收人，數額合共 360 萬

元。審計著當蘆〞〞眉眉虜療鳶不蘆守質洽〞夕習笑膚大‘查夢蘇

廖 0 

16. 需要發考蘆療查夢 從租約選出的 10 宗個案，審查科平

均在租約生效的年度完結後 4.9 年完成查核工作。審計著當蔚〞 

〞眉眉婦療及婷蘑〞f夢‘以虜房方療廖寧虞才貯 j嫁血評〞可虜齡 

#LLI。 

17. 需要撻〞游血霹州必蒼男 在 14 宗沒有申報或少報租金

收人的個案，評稅主任按照稅務局的指引行事，沒有向業主施加

罰則。審計著當誡〞霧眉眉虜療蘑〞槍斤生戶礎定療否哎絮才蘑血罰

影〞夕蒼刃 0 

當局的回應 

18． 當局接納審計署的所有建議。 

元
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二零零五年十一月 
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